
株主各位
第63期定時株主総会その他の電子提供措置事項

（交付書面省略事項）
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監査等委員会の監査報告書
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株式会社オーケーエム
※上記の内容につきましては、法令及び定款第15条第2項の規定に基づき、
当社ウェブサイト等に掲載する方法により株主の皆様にご提供しております。
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連 結 貸 借 対 照 表
（2024年３月31日現在）

（単位：千円）
科 目 金 額 科 目 金 額

（資 産 の 部） （負 債 の 部）
流動資産
現金及び預金
売掛金
契約資産
電子記録債権
商品及び製品
仕掛品
原材料及び貯蔵品
未収消費税等
その他
貸倒引当金

固定資産
有形固定資産
建物及び構築物
機械装置及び運搬具
工具、器具及び備品
土地
リース資産
建設仮勘定

無形固定資産
リース資産
その他

投資その他の資産
投資有価証券
退職給付に係る資産
保険積立金
繰延税金資産
その他

8,224,483
1,390,733
1,350,627

503
2,490,200
436,833
582,760

1,886,059
1,218
88,859
△3,312

4,373,777
3,817,442
2,566,667
374,585
129,334
709,748
5,228
31,879
143,201
17,763
125,438
413,132
119,616
41,253
99,544
89,670
63,046

流動負債 2,146,942
支払手形及び買掛金 315,710
電子記録債務 696,697
短期借入金 15,390
１年内返済予定の長期借入金 235,846
リース債務 19,991
未払金 160,055
未払費用 125,716
未払法人税等 93,115
未払消費税等 133,982
契約負債 2,908
賞与引当金 206,376
製品保証引当金 106,947
その他 34,205

固定負債 835,386
長期借入金 712,280
リース債務 5,136
長期未払金 65,960
繰延税金負債 9,104
資産除去債務 42,550
その他 355

負債合計 2,982,328
（純 資 産 の 部）

株主資本 9,324,700
資本金 1,180,632
資本剰余金 1,110,632
利益剰余金 7,033,508
自己株式 △73

その他の包括利益累計額 291,231
その他有価証券評価差額金 31,400
為替換算調整勘定 259,831

純資産合計 9,615,932
資産合計 12,598,260 負債・純資産合計 12,598,260
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連 結 損 益 計 算 書
（ 2023年４月１日から ）2024年３月31日まで

（単位：千円）
科 目 金 額

売上高 9,484,631
売上原価 6,227,333

売上総利益 3,257,297
販売費及び一般管理費 2,589,455

営業利益 667,842
営業外収益

受取利息 2,309
受取配当金 1,999
為替差益 25,430
補助金収入 51,288
その他 15,603 96,631

営業外費用
支払利息 7,859
貸倒引当金繰入額 11
支払手数料 1,000
売上債権売却損 3,859
その他 2,072 14,803
経常利益 749,669

特別利益
固定資産売却益 2,192 2,192

特別損失
固定資産売却損 70
固定資産除却損 1,259 1,330
税金等調整前当期純利益 750,531
法人税、住民税及び事業税 250,307
法人税等調整額 △10,817 239,490
当期純利益 511,041
非支配株主に帰属する当期純利益 −
親会社株主に帰属する当期純利益 511,041
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連結株主資本等変動計算書
（ 2023年４月１日から ）2024年３月31日まで

（単位：千円）
株 主 資 本

資 本 金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計
当 期 首 残 高 1,178,602 1,108,602 6,703,293 △73 8,990,425
連結会計年度中の変動額
新 株 の 発 行 2,030 2,030 4,060
剰 余 金 の 配 当 △180,826 △180,826
親 会 社 株 主 に
帰属する当期純利益 511,041 511,041
株主資本以外の項目の
当期変動額（純額）
連結会計年度中の
変 動 額 合 計 2,030 2,030 330,215 − 334,275

当 期 末 残 高 1,180,632 1,110,632 7,033,508 △73 9,324,700
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（単位：千円）
その他の包括利益累計額

純資産合計そ の 他
有 価 証 券
評 価 差 額 金

繰 延 ヘ ッ ジ
損 益

為 替 換 算
調 整 勘 定

そ の 他 の
包 括 利 益
累 計 額 合 計

当 期 首 残 高 7,497 − 211,953 219,450 9,209,875
連結会計年度中の変動額
新 株 の 発 行 4,060
剰 余 金 の 配 当 − △180,826
親 会 社 株 主 に
帰属する当期純利益 511,041
株主資本以外の項目の
当 期 変 動 額 （純 額） 23,902 − 47,878 71,780 71,780
連結会計年度中の
変 動 額 合 計 23,902 − 47,878 71,780 406,056

当 期 末 残 高 31,400 − 259,831 291,231 9,615,932
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連結注記表
連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記
1.連結の範囲に関する事項
（1）連結子会社の状況

連結子会社の数 ２社

連結子会社の名称 OKM VALVE(M)SDN.BHD.、奥村閥門(江蘇)有限公司

（2）非連結子会社の状況
非連結子会社はありません。

2.連結子会社の事業年度等に関する事項
連結子会社の決算日が連結決算日と異なる会社は次のとおりです。

会社名 決算日
OKM VALVE(M)SDN.BHD. 12月31日 ※
奥村閥門(江蘇)有限公司 12月31日 ※
※連結計算書類の作成にあたっては、同日現在の計算書類を使用し、連結決算日との間に生じた重要な取
引については、連結上必要な調整を行っております。

3.会計方針に関する事項
（1）重要な資産の評価基準及び評価方法
①有価証券の評価基準及び評価方法
ア.満期保有目的の債券
償却原価法（定額法）

イ.その他有価証券
・市場価格のない株式等以外のもの
時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

・市場価格のない株式等
移動平均法による原価法

②デリバティブ取引により生じる正味の債権（及び債務）の評価基準及び評価方法
時価法
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③棚卸資産の評価基準及び評価方法
ア.商品、製品、原材料、仕掛品
主として総平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）

イ.貯蔵品
最終仕入原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）

（2）重要な減価償却資産の減価償却の方法
①有形固定資産（リース資産を除く)
ア.建物（建物附属設備を除く）
定額法によっております。

イ.その他の有形固定資産
当社
定率法によっております。
ただし、2016年４月１日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用してお

ります。
連結子会社
定額法によっております。
なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。
建物 ２〜50 年
構築物 ３〜45 年
機械装置 ２〜17 年
車両運搬具 ２〜 ５ 年
工具器具備品 ２〜20 年

②無形固定資産及び長期前払費用（リース資産を除く)
定額法によっております。
なお、自社利用のソフトウエアについては、社内における利用可能期間（５年）に基づく定額法、研究開
発用のソフトウエアについては、研究開発の利用可能期間（３年）に基づく定額法により償却しておりま
す。
③リース資産
ア.所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産
自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しております。

イ.所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。
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（3）重要な引当金の計上基準
①貸倒引当金
主として債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等
特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。
②賞与引当金
主として従業員の賞与の支払いに備えるため、支給見込額に基づき、当連結会計年度において発生してい
ると認められる額を計上しております。
③製品保証引当金
当社が納入した製品及び商品の無償交換費用等の将来の支出に備えるため、今後発生すると見込まれる額
を計上しております。

（4）退職給付に係る会計処理の方法
従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき
計上しております。
退職給付引当金及び退職給付費用の計算については、直近の年金財政計算上の数理債務をもって退職給付
債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

（5）その他連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項
①ヘッジ会計の処理
原則として繰延ヘッジ処理によっております。なお、振当処理の要件を満たしている為替予約については
振当処理によっております。
②収益及び費用の計上基準
ア.企業の主要な事業における主な履行義務の内容
当社グループは建築、発電、造船、各種プラント等、幅広い業界における流体配管に使用されるバタフ
ライバルブを中心とした流体制御機器の製造、販売を行っております。
当社グループでは、主に商品又は製品を顧客に納入することを履行義務として識別しております。

イ.企業が当該履行義務を充足する通常の時点(収益を認識する通常の時点)
（国内販売）
「収益認識に関する会計基準の適用指針」第98項に定める代替的な取扱いを適用し、商品又は製品の

国内の販売において、出荷時から当該商品又は製品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の期間
である場合には、出荷時に収益を認識しております。
（輸出販売）
インコタームズで定められた貿易条件に基づき危険負担が顧客に移転した時に収益を認識しておりま

す。

これらの履行義務に対する対価は、履行義務充足後、１年以内に受領しており、重要な金融要素は含
んでおりません。
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会計上の見積りに関する注記
棚卸資産の評価
1.当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額

（単位：千円）

連結貸借対照表計上額
棚卸資産の収益性の低下による簿価切下額
（内、滞留年数に応じて規則的に帳簿価額を切下げた額）

119,422
（65,948）

商品及び製品 436,833

仕掛品 582,760

原材料及び貯蔵品 1,886,059

2.識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報
（1）算出方法

棚卸資産の評価は、棚卸資産に収益性の低下が生じたと判断した場合に正味売却価額で評価する方法及び
正常な営業循環過程から外れた棚卸資産については滞留年数に応じて規則的に帳簿価額を切下げる方法に基
づいております。
正味売却価額で評価する方法は、期末日時点の正味売却価額を見積り、正味売却価額が棚卸資産の取得原

価と比較して下落している場合に正味売却価額を棚卸資産評価額とするとともに、減額した帳簿価額を棚卸
資産評価損として処理しております。正味売却価額は、見積販売価格から実績率に基づく見積追加費用を控
除して算定し、見積販売価格は期末日前の販売実績の平均単価に基づいて算定しております。なお、原材料
については、正味売却価額に代えて再調達原価に基づく処理をしております。
滞留年数に応じて規則的に帳簿価額を切下げる方法は、期末日から一定期間を経過しているものを長期滞

留在庫と判断し、長期滞留在庫の評価時点の取得原価に滞留年数に応じて設定された減額率を乗じることに
より棚卸資産評価額を算出するとともに、減額した帳簿価額を棚卸資産評価損として処理しております。

（2）主要な仮定
主要な仮定は見積販売価格、見積追加費用、再調達原価及び滞留年数に応じて設定された減額率です。

（3）翌連結会計年度の連結計算書類に与える影響
正味売却価額の見積りは不確実性を伴うため、正味売却価額が想定よりも下回った場合には損失が発生す

る可能性があります。
滞留年数に応じて設定された減額率は将来の需要や市場動向の予測、使用される原材料等の使用実績を勘

案して仮定を設定しており、市場環境が予測より悪化する場合や原材料等の使用実績に著しい変化が生じた
場合には、損失が発生する可能性があります。
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連結貸借対照表に関する注記
1.担保資産及び担保に係る債務
（1）担保に供している資産

建物 497,861千円
土地 95,804千円

計 593,666千円

（2）担保に係る債務
1年内返済予定の長期借入金 149,500千円
長期借入金 405,000千円

計 554,500千円

2.有形固定資産の減価償却累計額 3,104,638千円

3.当座貸越契約に係る借入金未実行残高
当座貸越極度額 2,400,000千円
借入実行残高 −千円
差引額 2,400,000千円

4.期末日電子記録債権及び期末日電子記録債務
期末日電子記録債権及び期末日電子記録債務の会計処理については、決済日をもって決済処理しております。
なお、連結会計年度末日が金融機関の休日であったため、次の期末日電子記録債権及び期末日電子記録債務

が、期末残高に含まれております。
電子記録債権 93,911千円
電子記録債務 97,191千円
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連結株主資本等変動計算書に関する注記
1.当連結会計年度末の発行済株式の種類及び総数

（単位：株）

株式の種類 当連結会計年度
期首 増加 減少 当連結会計年度末

普通株式 4,520,700 5,000 − 4,525,700

2.配当に関する事項
（1）配当金支払額

決 議 株式の種類 配当金の総額
(千円)

１株当たり
配当額(円) 基準日 効力発生日

2023年5月15日
取締役会 普通株式 180,826 40 2023年3月31日 2023年6月13日

（2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決 議 株式の種類 配当金の総額
(千円)

１株当たり
配当額(円) 基準日 効力発生日

2024年5月15日
取締役会 普通株式 181,026 40 2024年3月31日 2024年6月11日

なお、配当原資については、利益剰余金とすることを予定しております。
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3.新株予約権等に関する事項
（単位：株）

内訳 目的となる
株式の種類

目的となる株式の数
当連結会計
年度期首 増加 減少 当連結会計

年度末
第１回
新株予約権 普通株式 54,500 − 5,000 49,500

第２回
新株予約権 普通株式 12,000 − − 12,000

合計 66,500 − 5,000 61,500
（注） １．目的となる株式の数は、新株予約権が権利行使されたものと仮定した場合における株式数を記載し

ております。
２．第１回新株予約権の減少5,000株は、新株予約権者の権利行使によるものであります。

4.自己株式に関する事項
（単位：株）

株式の種類 当連結会計年度期首 増加 減少 当連結会計年度末

普通株式 48 − − 48
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金融商品に関する注記
1.金融商品の状況に関する事項
当社グループは、資金運用については短期的な預金等に限定し、銀行等金融機関からの借入により資金を調達

しております。
売掛金、電子記録債権に係る顧客の信用リスクは、与信限度管理規程に沿ってリスク低減を図っております。

また、投資有価証券は主として株式、満期保有目的の債券であり、上場株式については四半期ごとに時価の把握
を行っております。なお、満期保有目的の債券は、格付けの高い債券のみを対象としているため、信用リスクは
僅少であります。
営業債務である支払手形、買掛金、電子記録債務は、全て１年以内の支払期日であります。
借入金は、主に運転資金や設備投資に必要な資金の調達を目的としています。一部の借入金については変動金

利による調達のため、金利変動リスクに晒されています。
なお、デリバティブは為替リスク管理規程に従い、実需の範囲で行うこととしております。

2.金融商品の時価等に関する事項
2024年３月31日（当期の連結決算日）における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、

次のとおりであります。なお、市場価格のない株式等は、次表には含めておりません。（（注） ３．を参照くだ
さい。）

（単位：千円）
連結貸借対照表計上額

（＊） 時価（＊） 差額

（1）投資有価証券
満期保有目的の債券 30,000 29,166 △834
その他有価証券 87,948 87,948 −

（2）長期借入金 (948,126) (940,806) △7,320
（１年以内返済予定のものを含む）

（＊）負債に計上されているものについては、（ ）で示しております。

（注） １．「現金」は現金であること、「預金」「売掛金」「電子記録債権」「支払手形及び買掛金」「電子記録債
務」「短期借入金」については、短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることか
ら、記載を省略しております。
２．金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項
投資有価証券
これらの時価について、株式が取引所の価格によっております。
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３．市場価格のない株式等
（単位：千円）

区分 連結貸借対照表計上額

非上場株式 1,668
これらについては、「その他有価証券」には含めておりません。

3.金融商品の時価の適切な区分ごとの内訳等に関する事項
金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分

類しております。
レベル１の時価：同一の資産又は負債の活発な市場における(無調整の)相場価格により算定した時価
レベル２の時価：レベル１のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価
レベル３の時価：重要な観察できないインプットを使用して算定した時価
時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属

するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

（1）時価をもって連結貸借対照表計上額とする金融資産及び金融負債
（単位：千円）

区分
時価

レベル１ レベル２ レベル３ 合計
投資有価証券
その他有価証券
株式 87,948 − − 87,948

資産計 87,948 − − 87,948
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（2）時価をもって連結貸借対照表計上額としない金融資産及び金融負債
（単位：千円）

区分
時価

レベル１ レベル２ レベル３ 合計
投資有価証券
満期保有目的の債券
地方債 − 29,166 − 29,166

資産計 − 29,166 − 29,166
長期借入金（１年以内返
済予定のものを含む） − 940,806 − 940,806

負債計 − 940,806 − 940,806
（注）時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明
投資有価証券
上場株式及び地方債は相場価格を用いて評価しております。
上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル１の時価に分類しております。
一方で、当社が保有している地方債は、市場での取引頻度が低く、活発な市場における相場価値とは認

められないため、その時価をレベル２の時価に分類しております。

長期借入金
元利金の合計額と、当該債務の残存期間及び信用リスクを加味した利率を基に、割引現在価値法により

算定しており、レベル２の時価に分類しております。
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収益認識に関する注記
1.顧客との契約から生じる収益を分解した情報

（単位：千円）

売上高
市場区分別
陸用
舶用

4,711,197
4,773,434

顧客との契約から生じる収益 9,484,631

外部顧客への売上高 9,484,631

2.収益を理解するための基礎となる情報
収益を理解するための基礎となる情報は「連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記

３.会計方針に関する事項（5）その他連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項②収益及び費用の計上
基準」に記載のとおりであります。

3.当連結会計年度及び翌連結会計年度以降の収益の金額を理解するための情報
（1）顧客との契約から生じた債権、契約資産及び契約負債の残高等

顧客との契約から生じた債権、契約資産及び契約負債の内訳は、以下のとおりであります。
（単位：千円）

当連結会計年度

期首残高 期末残高
顧客との契約から生じた債権

受取手形
売掛金
電子記録債権

契約資産
契約負債

28,129
1,356,472
1,954,870

489
2,728

−
1,350,627
2,490,200

503
2,908

（注）契約負債の増減は、主として前受金の受取り（契約負債の増加）と収益認識（同、減少）により生
じたものであります。
当連結会計年度に認識した収益のうち、期首時点の契約負債に含まれていた額は2,728千円でありま

す。
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（2）残存履行義務に配分した取引価格
当社グループでは、残存履行義務に配分した取引価格については、当初に予想される契約期間が１年を超

える重要な契約がないため、実務上の便法を適用し、記載を省略しています。
また、顧客との契約から生じる対価の中に、取引価格に含まれていない重要な金額はありません。

１株当たり情報に関する注記
１株当たり純資産額 2,124円76銭
１株当たり当期純利益 113円02銭
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貸 借 対 照 表
（2024年３月31日現在）

（単位：千円）
科 目 金 額 科 目 金 額

（資 産 の 部） （負 債 の 部）
流動資産 6,827,961

786,834
1,178,739
2,490,200
222,360
548,081

1,403,499
48,310
103,985
49,268
△3,318

4,748,287
2,713,145
1,644,126
117,387
229,976
2,503

107,727
574,316
5,228
31,879
41,992
7,656
17,763
16,573

1,993,149
119,616
316,885
768,335
521,000
41,253
66,097
160,413
△453

流動負債 2,036,063
現金及び預金 支払手形 1,269
売掛金 買掛金 335,169
電子記録債権 電子記録債務 696,697
商品及び製品 1年内返済予定の長期借入金 219,500
仕掛品 リース債務 19,991
原材料及び貯蔵品 未払金 149,685
前払費用 未払費用 101,400
未収入金 未払法人税等 83,104
その他 未払消費税等 133,982
貸倒引当金 預り金 32,701

賞与引当金 155,492
製品保証引当金 106,947
その他 123

固定資産 固定負債 729,001
有形固定資産 長期借入金 615,000
建物 リース債務 5,136
構築物 長期未払金 65,960
機械装置 その他 42,905
車両運搬具 負 債 合 計 2,765,065
工具器具備品

（純 資 産 の 部）
株主資本
資本金
資本剰余金
資本準備金

利益剰余金
利益準備金
その他利益剰余金
特別償却準備金
別途積立金
繰越利益剰余金

自己株式
評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金

8,779,782
1,180,632
1,110,632
1,110,632
6,488,591
45,320

6,443,271
86,284

2,000,000
4,356,986

△73
31,400
31,400

土地
リース資産
建設仮勘定

無形固定資産
ソフトウエア
リース資産
その他

投資その他の資産
投資有価証券
関係会社株式
関係会社出資金
長期貸付金
前払年金費用
繰延税金資産
その他
貸倒引当金 純 資 産 合 計 8,811,183
資 産 合 計 11,576,248 負債・純資産合計 11,576,248
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損 益 計 算 書
（ 2023年４月１日から ）2024年３月31日まで

（単位：千円）
科 目 金 額

売上高 8,609,334
売上原価 5,860,184

売上総利益 2,749,149
販売費及び一般管理費 2,208,521

営業利益 540,627
営業外収益

受取利息及び受取配当金 99,212
為替差益 35,767
補助金収入 51,288
その他 15,240 201,509

営業外費用
支払利息 5,664
支払手数料 1,000
売上債権売却損 3,859
支払保証料 1,631
その他 443 12,598
経常利益 729,537

特別損失
固定資産除却損 1,259
その他 70 1,330
税引前当期純利益 728,207
法人税、住民税及び事業税 209,786
法人税等調整額 △11,532 198,253
当期純利益 529,953
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株主資本等変動計算書
（ 2023年４月１日から ）2024年３月31日まで

（単位：千円）
株主資本

資本金 資本剰余金
資本準備金 資本剰余金合計

当 期 首 残 高 1,178,602 1,108,602 1,108,602
事業年度中の変動額
新 株 の 発 行 2,030 2,030 2,030
剰 余 金 の 配 当
特別償却準備金の取崩
当 期 純 利 益
株主資本以外の項目の
事業年度中の変動額
（純 額）

事業年度中の変動額合計 2,030 2,030 2,030
当 期 末 残 高 1,180,632 1,110,632 1,110,632

株主資本
利益剰余金

自己株式 株主資本
合計利益準備金

その他利益剰余金
利益剰余金
合計特別償却

準備金 別途積立金 繰越利益
剰余金

当 期 首 残 高 45,320 114,000 2,000,000 3,980,142 6,139,463 △73 8,426,595
事業年度中の変動額
新 株 の 発 行 4,060
剰 余 金 の 配 当 △180,826△180,826 △180,826
特別償却準備金の取崩 △27,715 27,715 − −
当 期 純 利 益 529,953 529,953 529,953
株主資本以外の項目の
事業年度中の変動額
（純 額）

事業年度中の変動額合計 − △27,715 − 376,843 349,127 − 353,187
当 期 末 残 高 45,320 86,284 2,000,000 4,356,986 6,488,591 △73 8,779,782
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（単位：千円）
評価・換算差額等

純 資 産 合 計その他有価証券
評 価 差 額 金

評 価 ・ 換 算
差 額 等 合 計

当 期 首 残 高 7,497 7,497 8,434,092
事業年度中の変動額
新 株 の 発 行 4,060
剰 余 金 の 配 当 △180,826
特別償却準備金の取崩 −
当 期 純 利 益 529,953
株主資本以外の項目の
事業年度中の変動額
（純 額）

23,902 23,902 23,902

事業年度中の変動額合計 23,902 23,902 377,090
当 期 末 残 高 31,400 31,400 8,811,183
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個別注記表
重要な会計方針に係る事項に関する注記
1.資産の評価基準及び評価方法
（1）有価証券の評価基準及び評価方法
①満期保有目的の債券
償却原価法（定額法）

②子会社株式及び関連会社株式
移動平均法による原価法

③その他有価証券
ア.市場価格のない株式等以外のもの
時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

イ.市場価格のない株式等
移動平均法による原価法

（2）デリバティブ取引により生じる正味の債権（及び債務）の評価基準及び評価方法
時価法

（3）棚卸資産の評価基準及び評価方法
①商品、製品、原材料、仕掛品
主として総平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）

②貯蔵品
最終仕入原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）

2.固定資産の減価償却の方法
（1）有形固定資産（リース資産を除く）
①建物（建物附属設備を除く）
定額法によっております。

②その他の有形固定資産
定率法によっております。
ただし、2016年４月１日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しておりま
す。
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なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。
建物 ２〜50 年
構築物 ３〜45 年
機械装置 ２〜17 年
車両運搬具 ２〜 ５ 年
工具器具備品 ２〜20 年

（2）無形固定資産及び長期前払費用（リース資産を除く)
定額法によっております。
なお、自社利用のソフトウエアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法、研究開
発用のソフトウエアについては、研究開発の利用可能期間（3年）に基づく定額法により償却しておりま
す。

（3）リース資産
①所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産
自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しております。

②所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

3.引当金の計上基準
（1）貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債
権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

（2）賞与引当金
従業員の賞与の支払いに備えるため、支給見込み額に基づき、当事業年度において発生していると認めら
れる額を計上しております。

（3）製品保証引当金
当社が納入した製品及び商品の無償交換費用等の将来の支出に備えるため、今後発生すると見込まれる額
を計上しております。

（4）退職給付引当金
従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上
しております。なお、当社は従業員数300人未満の小規模企業等に該当するため、「退職給付に関する会計
基準」（企業会計基準第26号）により簡便法を採用しております。
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4.収益及び費用の計上基準
（1）企業の主要な事業における主な履行義務の内容

当社は建築、発電、造船、各種プラント等、幅広い業界における流体配管に使用されるバタフライバルブ
を中心とした流体制御機器の製造、販売を行っております。
当社では、主に商品又は製品を顧客に納入することを履行義務として識別しております。

（2）企業が当該履行義務を充足する通常の時点(収益を認識する通常の時点)
（国内販売）
「収益認識に関する会計基準の適用指針」第98項に定める代替的な取扱いを適用し、商品又は製品の国
内の販売において、出荷時から当該商品又は製品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の期間であ
る場合には、出荷時に収益を認識しております。
（輸出販売）
インコタームズで定められた貿易条件に基づき危険負担が顧客に移転した時に収益を認識しております。

これらの履行義務に対する対価は、履行義務充足後、１年以内に受領しており、重要な金融要素は含んで
おりません。

5.その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項
ヘッジ会計の処理
原則として繰延ヘッジ処理によっております。なお、振当処理の要件を満たしている為替予約については振当

処理によっております。

会計上の見積りに関する注記
棚卸資産の評価
1.当事業年度の計算書類に計上した金額

（単位：千円）
貸借対照表計上額

棚卸資産の収益性の低下による簿価切下額
（内、滞留年数に応じて規則的に帳簿価額を切下げた額）

70,006
（29,749）

商品及び製品 222,360

仕掛品 548,081

原材料及び貯蔵品 1,403,499

2.識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報
連結計算書類の「連結注記表（会計上の見積りに関する注記 棚卸資産の評価）」に記載した内容と同一で
あります。
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貸借対照表に関する注記
1.担保に供している資産及び担保に係る債務
（1）担保に供している資産

土地 95,804千円
建物 497,861千円

計 593,666千円

（2）担保に係る債務
1年以内返済長期借入金 149,500千円
長期借入金 405,000千円

計 554,500千円

2.有形固定資産の減価償却累計額 2,580,834千円

3.保証債務
下記の会社の金融機関からの借入金に対して、次のとおり債務保証を行っております。
奥村閥門（江蘇）有限公司 105,800千円

4.当座貸越契約に係る借入金未実行残高
当座貸越極度額 2,400,000千円
借入実行残高 −千円
差引額 2,400,000千円

5.関係会社に対する金銭債権債務
短期金銭債権 141,145千円
長期金銭債権 521,000千円
短期金銭債務 157,197千円
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6.期末日電子記録債権及び期末日電子記録債務
期末日電子記録債権及び期末日電子記録債務の会計処理については、決済日をもって決済処理しております。
なお、当事業年度末日が金融機関の休日であったため、次の期末日電子記録債権及び期末日電子記録債務が、

期末残高に含まれております。
電子記録債権 93,911千円
電子記録債務 97,191千円

損益計算書に関する注記
関係会社との取引高

営業取引による取引高
売上高 61,340千円
仕入高 1,652,475千円
販売費及び一般管理費 1,346千円

営業取引以外の取引高 105,698千円

株主資本等変動計算書に関する注記
当事業年度の末日における自己株式の種類及び株式数

普通株式 48株
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税効果会計に関する注記
繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産
未払事業税 7,224千円
資産除去債務 14,264千円
賞与引当金 47,114千円
製品保証引当金 32,404千円
未払役員退職慰労金 19,543千円
減損損失 52,887千円
その他 29,455千円

繰延税金資産小計 202,894千円
評価性引当額 △73,137千円
繰延税金資産合計 129,757千円

繰延税金負債
特別償却準備金 37,509千円
その他有価証券評価差額金 13,650千円
前払年金費用 12,499千円

繰延税金負債合計 63,659千円
繰延税金資産の純額 66,097千円
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関連当事者との取引に関する注記
子会社

（単位：千円）

種類 会社等の名称
議決権等
の所有(被所
有)割合

関連当事者
との関係 取引の内容 取引金額 科目 期末残高

子会社 OKM
VALVE(M)SDN.BHD. 直接100％

製 品 の 販 売、
仕入、役員の
兼任等

製品の仕入等 645,532 買掛金 73,951

子会社
奥 村 閥 門
（江 蘇） 有
限公司

直接100％
製品の販売、
仕入、資金の
貸付、役員の
兼任等

製品の仕入等 1,006,943 買掛金 81,921

資金の貸付 −

1年以内返済
長期貸付金 41,680

長期貸付金 521,000

（注） １．価格その他の取引条件は、市場価格を勘案し、毎期価格交渉の上決定しております。
２．貸付金の金利は、市場金利を勘案して合理的に決定しております。

収益認識に関する注記
収益を理解するための基礎となる情報
連結注記表と同一であります。

１株当たり情報に関する注記
１株当たり純資産額 1,946円94銭
１株当たり当期純利益 117円21銭
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連結計算書類に係る会計監査人の監査報告書 謄本
独立監査人の監査報告書

2024年5月22日
株 式 会 社 オ ー ケ ー エ ム

取締役会 御中
EY新日本有限責任監査法人
大 阪 事 務 所

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 後 藤 英 之
指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 三 戸 康 嗣

監査意見
当監査法人は、会社法第４４４条第４項の規定に基づき、株式会社オーケーエムの２０２３年４月１日か

ら２０２４年３月３１日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算
書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。
当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準

拠して、株式会社オーケーエム及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び
損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の

基準における当監査法人の責任は、「連結計算書類の監査における監査人の責任」に記載されている。当監
査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、
監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切
な監査証拠を入手したと判断している。

その他の記載内容
その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容を作成し

開示することにある。また、監査等委員会の責任は、その他の記載内容の報告プロセスの整備及び運用にお
ける取締役の職務の執行を監視することにある。
当監査法人の連結計算書類に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当監査法人

はその他の記載内容に対して意見を表明するものではない。
連結計算書類の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程において、そ

の他の記載内容と連結計算書類又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相違があるかどうか
検討すること、また、そのような重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの兆候があるかどうか注
意を払うことにある。
当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合には、その

事実を報告することが求められている。
その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。
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連結計算書類に対する経営者及び監査等委員会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を

作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作
成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
連結計算書類を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき連結計算書類を作成することが適

切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企
業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。
監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することに

ある。
連結計算書類の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての連結計算書類に不正又は誤謬による重

要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から連結計算書
類に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又
は集計すると、連結計算書類の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があ
ると判断される。
監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業

的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応し
た監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の
基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。

・ 連結計算書類の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人
は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部
統制を検討する。

・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積り
の合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・ 経営者が継続企業を前提として連結計算書類を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監
査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実
性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監
査報告書において連結計算書類の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する連結計
算書類の注記事項が適切でない場合は、連結計算書類に対して除外事項付意見を表明することが求めら
れている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状
況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

・ 連結計算書類の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準
拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた連結計算書類の表示、構成及び内容、並びに
連結計算書類が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。

・ 連結計算書類に対する意見を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する十分かつ適切な
監査証拠を入手する。監査人は、連結計算書類の監査に関する指示、監督及び実施に関して責任がある。
監査人は、単独で監査意見に対して責任を負う。
監査人は、監査等委員会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内部

統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項について
報告を行う。
監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこ

と、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応
策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合
はその内容について報告を行う。

利害関係
会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利

害関係はない。
以 上
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会計監査人の監査報告書 謄本
独立監査人の監査報告書

2024年５月22日
株 式 会 社 オ ー ケ ー エ ム

取締役会 御中
EY新日本有限責任監査法人
大 阪 事 務 所

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 後 藤 英 之
指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員 公認会計士 三 戸 康 嗣

監査意見
当監査法人は、会社法第４３６条第２項第１号の規定に基づき、株式会社オーケーエムの２０２３年４月

１日から２０２４年３月３１日までの第６3期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、
株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書（以下「計算書類等」という。）について監査
を行った。
当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠

して、当該計算書類等に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているも
のと認める。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の

基準における当監査法人の責任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載されている。当監査
法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのそ
の他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手
したと判断している。

その他の記載内容
その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容を作成し

開示することにある。また、監査等委員会の責任は、その他の記載内容の報告プロセスの整備及び運用にお
ける取締役の職務の執行を監視することにある。
当監査法人の計算書類等に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当監査法人は

その他の記載内容に対して意見を表明するものではない。
計算書類等の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程において、その

他の記載内容と計算書類等又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相違があるかどうか検討
すること、また、そのような重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの兆候があるかどうか注意を
払うことにある。
当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合には、その

事実を報告することが求められている。
その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。
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計算書類等に対する経営者及び監査等委員会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類等を作

成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類等を作成し
適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を作成することが適切で

あるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に
関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。
監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することに

ある。
計算書類等の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬による重要

な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から計算書類等に
対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集
計すると、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判
断される。
監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業

的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応し
た監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基
礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。

・ 計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人
は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部統
制を検討する。

・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積り
の合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・ 経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査
証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が
認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告
書において計算書類等の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する計算書類等の注記
事項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人
の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継
続企業として存続できなくなる可能性がある。

・ 計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠
しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構成及び内容、並びに計算書
類等が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。
監査人は、監査等委員会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内部

統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項について
報告を行う。
監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこ

と、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応
策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合
はその内容について報告を行う。

利害関係
会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上
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監査等委員会の監査報告書 謄本

監 査 報 告 書

当監査等委員会は、2023年４月１日から2024年３月31日までの第63期事業年度における取締役の職務
の執行について監査いたしました。その方法及び結果について以下のとおり報告いたします。

１．監査の方法及びその内容
監査等委員会は、会社法第399条の13第１項第１号ロ及びハに掲げる事項に関する取締役会決議の内

容並びに当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について取締役及び使用人等からそ
の構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明するととも
に、下記の方法で監査を実施いたしました。
① 監査等委員会が定めた監査の方針、職務の分担等に従い、会社の内部統制部門と連携の上、重要な会
議に出席し、取締役及び使用人等からその職務執行に関する事項の報告を受け、必要に応じて説明を
求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたし
ました。また、子会社については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、
必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。

② 会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、
会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会
計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号
に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知
を受け、必要に応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益
計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照
表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。
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２．監査の結果
（1）事業報告等の監査結果

① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認
めます。

② 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められ
ません。

③ 内部統制システムに関する取締役会の決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制
システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認
められません。

（2）計算書類及びその附属明細書の監査結果
会計監査人EY新日本有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

（3）連結計算書類の監査結果
会計監査人EY新日本有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

2024年５月23日

株式会社オーケーエム 監査等委員会
常勤監査等委員 谷 口 登 ㊞
監 査 等 委 員 西 村 猛 ㊞
監 査 等 委 員 杉 野 博 昭 ㊞

（注）監査等委員、西村猛及び杉野博昭は、会社法第２条第15号及び第331条第６項に規定する社外取締
役であります。

以 上
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